BD 3.125] (Dist. 11, c. Quis enim nesciat.)

¹ -olis CPM; -olicis D

² rel. CPVD; aliis B; apostolicis M

³ et nullus secundum quod sibi visum fuerit, sed secundum antiquam traditionem ea teneat add. M

⁴ cap. CPBD; epist. M

⁵ Decentio CPBD; decenti episcopo M; Decentio episcopo Fr

⁶ Egu- CPB; Ege- D; Eugu- M

⁷ corr. fr. sint D

⁸ const. esse serv. om. H

68

Ut¹ consuetudines ecclesiastice pro lege sint tenende. Augustinus² ad Casulanum presbiterum

In his enim rebus de quibus nichil certi statuit scriptura divina³, mos populi Dei et instituta maiorum pro lege tenenda sunt, et sicut prevaricatores legum divinarum, ita contemptores consuetudinum ecclesiasticarum coercendi sunt.

BD 3.126] Ctp 3.6.1; IP 2.158 (Dist. 11, c. In his rebus.)

¹ Ut CPBD; Quod M

² epist. 86 add. M

³ scr. div. CPM; div. scr. D

69

Item de consuetudinibus ecclesiasticis observandis¹. Ex dictis Basili², cap. 27

Ecclesiasticarum institutionum³ quasdam scripturis, quasdam vero apostolica⁴ traditione per successiones⁵ in ministerio confirmatas accepimus⁶, quedam⁷ vero consuetudine roborata approbavit usus. Quibus par ritus, et idem utrisque pietatis debetur affectus⁸, unde quis vel aliquantulum sacrarum expertus scripturarum hesitaverit? Si enim attentaverimus consuetudines ecclesie non per scripturas a patribus traditas nichil estimare, quantum religio detrimenti latura sit, dispicientibus liquido constabit. Que enim, ut inde ordiamur⁹, scriptura salutifere crucis signaculo fideles docuit insigniri? Que vel trifariam digesta super panem et calicem¹⁰ prolixe orationis, vel etiam¹¹ consecrationis verba commendavit? Nam non modo quod in evangelio continetur, vel ab apostolo insertum¹², secretis¹³ dicimus, sed et alia perplura adicimus, magnam quasi vim commendantia misteriis. Que orientem versus nos orare litterarum forma prestitit¹⁴? Benedicimus fontem baptismatis oleo unctionis, huc¹⁵ accedit quod ter immergimus, quos baptizamus, oleo ungimus, verbis abrenuntiare Satane et angelis eius informamus. Unde hec et alia in hunc modum non pauca nisi tacita ac mistica traditione a patribus ecclesiastico more reverentiori diligentia sunt in ministeriis observata silentio, quam publicata scripto?

BD 3.127] Ctp 3.6.2; IP 2.159 (Dist. 11, c. Ecclesiasticarum.)

¹ consuetudinibus eccl. obs. CPBD; obs. constitutionibus eccl. M

² Ex dict. (sancti add. L) Bas. CPDL; Basilius lib. De Spiritu sancto M

³ Ecclesiasticarum institutionum CPM; Ecclesiasticas institutiones D

⁴ institutione vel add. D, om. CPM

⁵ -iones CPDM; -ores B

⁶ min. - acc. CPBD; misterio, id est in occulto, traditas recepimus M; misterio traditas recepimus Fr

⁷ quedam CPM; quasdam D

⁸ aff- CPM; eff- D

⁹ -iamur CP²VM; -eamur P; -inamur D

¹⁰ pan. et cal. CPD; calicem et panem M

¹¹ etiam CDM; et P?B; om. V

¹² est in add. M, om. CPD

¹³ -tis CPM; -tum D

¹⁴ prest. CPD; docuit M

¹⁵ huc CPM; hic D

70

Quod agendum sit in causis in quibus certa in canonibus non inveniuntur iudicia¹. Ex decretis Innocentii pape, cap. 18

De quibus causis nulla solvendi² ligandique auctoritas in libris Veteris Testamenti, quatuor evangeliorum, cum scriptis totis apostolorum appareat, ad divina recurre scripta Greca. Si nec in illis, ad catholice ecclesie historias catholicas a doctoribus catholicis scriptas manum mitte. Si nec in illis, canones apostolice sedis intuere. Si nec in illis, sanctorum exempla perspicaciter recordare. Quod si his omnibus inspectis, huius questionis qualitas non lucide investigatur, seniores provincie congrega, et eos interroga. Facilius namque invenitur, quod a pluribus senioribus queritur. Verus etiam re promissor Dominus ait, Si duo ex vobis, vel tres convenient super terram in nomine meo, de omni re quamcumque petierint, fiet illis a Patre meo.

BD 3.128] Ctp 3.6.3 (Dist. 20, c. De quibus.)

¹ Quod - iudicia CPD; Ad quos recurrendum, cum sacrae Scripturae auctoritas non occurrit M

² corr. fr. -da D

71*

¹ Augustinus in prologo lib. III de Trinitate

Noli meis litteris quasi scripturis canonicas² inservire³, sed in illis, et quod non credebas, cum inveneris incunctanter crede. In istis autem quod certum non habebas nisi certum intellexeris, noli firme retinere⁴.

CB Varia 1C 63] Ctp 3.6.4; IP 2.120 (Dist. 9, c. Noli meis.)

¹ Quae in canone inveniuntur firmiter tenenda, quae vero in aliorum scriptis reperiuntur, diligenter esse consideranda add. as rubr. M

² scr. can. CPBM; litteris can. vel scr. D

³ ins- CPBDA; des- M

⁴ firme retinere CPBA; retinere firme D; firme tenere M

72*

¹ Leo quartus episcopis Britannie

De libellis et commentariis aliorum non convenit aliquos iudicare, et sanctorum conciliorum canones relinquere, vel decretalium regulas, id est², que³ habentur apud nos simul cum canone, in illis⁴ quibus in omnibus ecclesiasticis utimur iudiciis, id est apostolorum, Nicenorum, Anciranorum, Neocesariensium, Gangrenium⁵, Antiochensium, Laodicensium⁶, Chalcedonensium, Sardicensium⁷, Carthaginensium, Africanensium, et cum illis regule presulum Romanorum⁸, Silvestri, Siricii, Innocentii, Zosimi, Celestini, Leonis, Gelasii, Hilarii, Simmachi, Simplicii, Hormisde et Gregorii iunioris. Isti omnino sunt et per quos iudicant episcopi, et per quos episcopi simul et clerici⁹ iudicantur. Nam, si tale emerserit vel contigerit¹⁰

¹ Quorum Patrum scripta magis sint authentica add. as rubr. M

² ss C

³ que CPBDM; qui A

⁴ et add. A, om. CPBDM

⁵ Gangr- RPHM; Grangr- C; Gang- D

⁶ Ant. Laod. CPM; om. D

⁷ Laod. - Sard. here CPBA, after Africanensium M

⁸ pres. Rom. CPBA; Rom. pres. D; Rom. pontificum M

⁹ ep. simul et cl. CPBM; etiam ep. et cler. sim. D

inusitatum¹¹ negotium, quod minime possit per istos finiri, tunc si illorum, quorum meministis, dicta Hieronimi, Augustini, Isidori, vel ceterorum similiter¹² sanctorum doctorum similium reperta fuerint, magnanimitter sunt retinenda ac promulganda, vel ad apostolicam sedem referatur de talibus. Quam ob causam luculentius et magna voce pronuntiare non timeo, quia qui illa que diximus sanctorum patrum statuta, que apud nos canones pretitulantur, sive sit episcopus, sive clericus vel laicus¹³ indifferenter receperit, ipse convincitur nec catholicam et¹⁴ apostolicam fidem¹⁵, nec sancta vera Christi¹⁶ quatuor evangelia¹⁷ utiliter et efficaciter¹⁸ ad effectum¹⁹ suum retinere vel credere.

(CB Leo IV 16k; Ctp 1.60.9] Ctp 3.6.5; IP 2.118 (Dist. 20, c. De libellis.)

¹⁰ *after corr.* D

¹¹ inus. CPBDAM; invisitatum Fr

¹² similiter CPM; que simul D

¹³ vel. laic. CPA; sive laicus D; sive laicus non M

¹⁴ et PBDAM; nec CR

¹⁵ fidem CPM; sedem D

¹⁶ vera Chr. CPM; Chr. vera D

¹⁷ quat. Ev. CPA; Ev. quat. DM

¹⁸ et add. M, om. CPDA

¹⁹ [profectum] add. Fr

73*

¹Augustinus ad Vincentium Victorem, libro II

Negare non possum nec debo, sicut in ipsis moribus, ita multa esse in tam multis opusculis meis, que possunt iusto iudicio, et nulla temeritate culpari

(L. IV De anima et eius origine, cap. 1) Ctp 3.6.6 (Dist. 9, c. Negare.)

¹ Augustinus dicit multa esse in opusculis suis, quae culpari possunt add. as rubr. M

74*

¹Augustinus ad Hieronimum epistola 8²

Ego solis eis scriptorum qui iam canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque referre³, ut nullum eorum scribendo errasse⁴ aliquid firmissime credam. Aut si aliquid in eis⁵ offendero, quod videatur contrarium veritati, nichil aliud quam vel⁶ mendosum esse codicem⁷, vel non esse assecutum interpretem quod dictum est, vel me⁸ minime intellexisse non ambigam. Alios autem ita⁹ lego, ut quantalibet sanctitate doctrinaque polleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi vel per illos auctores et canonicas¹⁰, vel probabiles¹¹ rationes, quod a vero non abhorreat, persuadere potuerunt.

¹ Scriptores canonicarum Scripturarum, et si non intelligentur, non tamen eos errasse credendum esse; alii vero scriptores si auctoritate vel ratione probaverint, que dicunt notanda esse add. as rubr. M

² ep. 8 CP??DA; epist. 19 *after Aug.* M

³ ref- CPBDA; def- M

⁴ corr. fr. era- D

⁵ al. in eis CPBHA; in eis al. invenero vel D; in eis al. M

⁶ vel CPBA; om. DM

⁷ esse cod. CPBA; cod. esse DM

⁸ ss D

⁹ ss D

¹⁰ et can. CPBDA; canonicos M

¹¹ corr. fr. probabil- D

Ctp 3.6.7; IP 2.119 (Dist. 9, c. Ego solis.)

75*

¹*Gelasius. De vinculo anathematis*

Ne forte, quod solent, hoc dicant. Quod si sinodus Chalcedonensis admittitur, omnia constare debeant que illic videntur esse deprompta. Aut enim ex toto admitti oportere, aut si ex parte repudiabilis est, firmam ex toto constare non posse cognoscant, igitur, quoniam illud secundum scripturas sanctas traditionemque maiorum, secundum canones regulasque ecclesie pro fidei communione, et veritate catholica et apostolica, pro qua hanc fieri sedes apostolica delegavit, factamque firmavit, a tota ecclesia indubitanter admitti; alia autem que per incompetenter presumptionem illic prolata sunt, vel potius ventilata, que sedes apostolica gerenda nullatenus² delegavit³, que⁴ mox a vicariis sedis apostolice contradicta manifestum est, que sedes apostolica etiam petente Martiano principe nullatenus approbavit. Que presul ecclesie Constantinopolitane tunc Anatolius, nec se presumpsisse professus est, et in apostolice sedis antistitis non negavit posita potestate. Que ideo, sicut dictum est, sedes apostolica non recipit, quia que privilegiis universalis ecclesie contraria probantur, nulla ratione subsistunt⁵. Quid enim, quia in libris sanctis quos utique veneramur et sequimur, quoniam quorumdam illic et profanitates esse feruntur, et scelera gesta narrantur, et ideo nobis pariter aut veneranda sunt aut sequenda, quia in illis sanctis libris et venerabilibus continentur?

CB Varia II 10a]

¹ Quod ea quae privilegiis universalis Ecclesiae contraria probantur, nulla ratione subsistant *add. as rubr.* M

² nullatenus CPDAM; *om. Fr*

³ [forte deneg.] *add. Fr*

⁴ que CPDAM; *om. Fr*

⁵ [sustinet] *add. Fr*

76*

¹*Iohannes VIII Potnio patriarche²*

Illam que contra facta³ est Constantinopoli sinodum irritam fecimus⁴ et omnino delevimus, tum propter alia, tum quoniam Adrianus papa non subscrispit⁵ in ea.

¹ Constantinopolitanam synodum eam quae contra Photium facta est non esse recipiendam *add. as rubr.* M

² Potnio pat. CPBHA; Pothio pat. D; pat. Photino M

³ contra facta CPDA; confracta B; contra Photium facta M

⁴ fec- CPBDA; fac- M

⁵ subscr. C²RP²VBDHM; scr- P

77*

¹*Iohannes papa apocrisiariis² suis*

Dicetis quod illas sinodos³ que contra Photium sub Adriano papa Rome vel Constantinopoli sunt facte, cassamus et de numero sanctorum sinodorum delemus.

¹ De eodem. *add. as rubr.* M

² -siariis CRP; -sariis DM

³ -dos CPM; -dus D

78*

¹In prologo historie Anastasii² bibliothecarii Romane ecclesie

Frustra garriunt quidam dicentes post quatuor annos factas fuisse³ sexte sinodi capitulares, que diffamate sunt formas. Item. Ex ipsa chronica adnotatione patenter appetet, quod collectio a sancta universalis sexta sinodo usque ad deditas formas anni viginti et septem sint.

¹ Quo tempore sexta synodus facta sit *add. as rubr.* M

² Anast- CPM; Anath- D

³ fact. fu. CPBDA; fu. fact. M

79*

¹Ex libro pontificatus²

Sergii pape temporibus Iustinianus imperator concilium in Regia urbe³ fieri iussit, in quo et legati sedis apostolice convenerunt, et decepti subscrisserunt. Compellebat autem et ipsum subscribere, sed nullatenus acquieavit pro eo quod quedam capitula extra ritum ecclesiasticum fuerant in eis annexa. Que quasi sinodaliter definita, et in septima⁴ sinodo conscripta, ac a⁵ tribus patriarchis, id est Constantinopolitano, Alexandrino et Antiocheno, vel ceteris presulibus qui in tempore convenerant subscripta, manu imperiali confirmata, missis in locello quod scebro⁶ carnaliter vocatur, in hac Romana urbe ad confirmandum, vel in superiori loco subscribendum, Sergio pontifici, utpote capiti omnium sacerdotum direxit, qui beatissimus pontifex, ut dictum est, penitus eidem Iustiniano⁷ augusto non acquieavit, nec eosdem tomos suscipere aut lectioni pandere passus est. Porro eos ut invalidos respuit aut⁸ reiecit, eligens ante mori quam novitatum erroribus consentiret⁹. Item. Sub Iohanne VII pro tomis quos antea sub domino Sergio apostolice sedis pontifice Romam Iustinianus¹⁰ augustus direxerat, in quibus capitula diversa Romane ecclesie contraria scripta, duos metropolitas episcopos demandavit, dirigens per eos et sacram, per quam denominatum pontificem coniuravit ac adhortatus est, ut apostolice ecclesie concilium congregaret, et que ei visa essent stabiliret, et queque adversa renuendo cassaret.

IP 2.122 to in eis annexa only

¹ Sergium papam propter quaedam capitula extra ritum ecclesiasticum annexa, non subscrisisse synodo, quam Iustinianus imperator in Regia urbe collegerat *add. as rubr.* M

² -atus CBDA; -ali PM

³ Reg. urbe CPBDA; urbe Reg. M

⁴ septima CPM; vi D

⁵ ss D

⁶ scebro CPBA; crebro D; cribro [crebro alias scebro] M

⁷ -iniano CPM; -iano D

⁸ aut CRP; ac D; et M

⁹ -iret CPM; -ire D

¹⁰ Romam Iustinianus CRP; Romam Iustianus D; Romano Iustianus M

80*

¹*Augustinus contra Cresconium grammaticum libro tertio*

Disce quod nescis, Sardicense² concilium Arianorum fuit. Item libro quarto. Sardicense concilium non te lateat³ Arriani fecerunt⁴.

¹ Quod Sardicense concilium Arianorum fuerit *add. as rubr.* M

² -dicense CPM; -di<ni>ense D

³ -eat CRP; -et D

⁴ non - fecerunt CPDA; Arianorum fuit M

81*

¹*Fulgentius² Alexandrino et Athanasio³ Antiocheno episcopis*

In historia Sozomen⁴ de quodam Euxodio⁵, qui Constantinopolitane ecclesie episcopatum arripuisse dicitur, aliqua narrantur. Sed ipsam quoque historiam sedes apostolica suscipere recusat, quando multa mentitur, et Theodorum inconsuete nimium laudat, atque usque ad diem obitus sui magnum doctorem ecclesie perhibet. Restat ergo ut si quis illam historiam recipit, sinodo que pie memorie Iustiniani temporibus de tribus capitulis facta est, contradicat. Qui vero huic contradicere non valet, illam historiam necesse est ut repellat.

¹ Historiam Sozomeni ab apostolica sede recusari *add. as rubr.* M

² Eulg- C (*not R*)

³ Ath. PV²BD; Anathasio C; Anastasio RVAM

⁴ Sozomen CPA; Sozemen R; Sozomeni P²VBM; Zozomeni D

⁵ Euxodio CPBA?; Euzodio D; Eudoxio M

82*

¹*Augustinus de doctrina Christiana² libro II*

Quod Eusebius fecit de temporum historia, propter divinorum librorum questiones que usum eius flagitant, suscipimus.

(cap. 39) IP 2.94

¹ Scripta Eusebii de temporum historia suscipienda *add. as rubr.* M

² -ana CPBDA; -orum M

83*

¹*Responsiones Adriani pape² contra obiectiones quorumdam ad Agarum, cap. 18³*

Predecessor noster sancte recordationis dominus Stephanus papa quondam sanctissimus, in supradicto concilio presidens, inter plurima veridica testimonia per semetipsum asserens docuit ita. Sed nec illud est pretereundum, quod relatione fidelium de partibus orientis advenientium sepe agnovimus, in quibus licet evangelium sileat, tamen nequaquam in omnibus incredibile fidei meritum, et hoc affirmante ipso evangelio, Multa quidem et alia signa fecit Iesus, que non scripta sunt in libro hoc. Denique fertur ab asserentibus, quod Redemptor numani generis appropinquante die passionis cuidam regi Edessene civitatis desideranti corporaliter

¹ De quodam rege Edissenae civitatis *add. as rubr.* M

² Ad. pape CRVAM; ad R' papam PBD

³ ad Agarum , cap. 18 M; ad Agarum xviii cap. CP²V; cap. 18 R; ad Agarum Kar' cap. 18 (corr. fr. 8 D) PB; ad Kar' cap. 18 A

eum cernere, et ut persecutiones Iudeorum aufugiens ad illum convolaret, et auditas miraculorum opiniones et sanitatum curationes illi et populo suo impertiret, respondisse, Quod si faciem meam corporaliter cernere cupis, en tibi vultus mei speciem transformatam in linteo dirigo, per quam et desiderii tui fervorem refrigeres, et quod de me audivisti, impossibile nequaquam fieri existimes. Postquam tamen complevero ea que de me scripta sunt, dirigam tibi unum ex discipulis meis, qui tibi et populo tuo sanitates impertiat, et ad sublimitatem fidei vos perducat.

CB Varia IC 42]

84*

¹Beda super parabolas Salomonis libro I

Soli ei conceditur hereticorum libros legere, qui a Deo solidatus est in fide catholica, ut verborum dulcedine vel astutia nequeat ab ea segregari. ²Item. Furtum non ex sua estimatione sed ex comparatione peccati maioris, id est adulterii, non grandis esse culpa³ perhibetur⁴.

¹ Soli ei libros haereticorum legere concedendum esse, qui in Deo et in fide firmatus decipi nequit *add. as rubr.* M

² Item. Furtum - perhib. CRPVBD; *om.* M

³ esse culpa CRP; culpa esse D

⁴ *corr. fr.* cognoscitur A

85*

¹Beda super Regum lib. II

Turbat acumen legentium et deficere cogit, qui eos a legendis secularibus litteris omnimodis estimat prohibendos, quibus ubilibet inventa utilia quasi sua sumere licet. Alioquin² Moises et Daniel sapientia vel litteris Egiptiorum³, Chaldeorumque⁴ paterent erudit⁵ quorum tamen superstitiones⁶ simul et delicias horrebant⁷, nec ipse magister gentium aliquot versus poetarum suis vel dictis indidisset vel scriptis.

(cap. IX] IP 2.133 (Dist. 37, c. Turbat acumen.)

¹ Quod subtilitatem legentium turbat, qui eos a saecularibus litteris legendis omnimodis prohibendos esse aestimat *add. as rubr.* M

² nec *add. Fr.* *om.* CPDAM

³ non *add. M.* *om.* CPBDFr

⁴ se *add. M.* *om.* CPDA

⁵ pat. er. CPDA; paterentur erudit (-iri *Fr.*) M

⁶ superstit- CPM; sustit- D

⁷ hor CPDA; adhor- M

86*

¹Nicolaus papa in concilio apud Convicinum

Lege imperatorum non² in omnibus ecclesiasticis controversiis utendum est³, presertim cum conveniat⁴ evangelice⁵ ac canonice sanctioni aliquotiens obviare.

¹ Legibus imperatorum non in omnibus controversiis ecclesiasticis utendum esse *add. as rubr.* M

² non AM; *om.* CRPBD

³ con. ut. est. CPM; ut. est con. D

⁴ conveniat CPBDM; conveniatur A; inveniuntur *Fr.*

⁵ [ecclesiasticae] *add. Fr.*

(ep. 32, ad episcopos synodi Silvanectensis). CB Varia II 114a; Ctp 1.62.3] IP 2.138 (Dist. 10, c. Lege imperat.)

Adiecti capitulares, cap. 18⁶
 Lex imperatorum non est supra⁷ legem Dei, sed subitus.
 IP 2.139

⁶ Adiecti - 18 CPA; om. DM
⁷ supra PVBDA; super CRH

87*

¹Hieronimus ad Letam de constitutione² filie³

Cipriani opuscula semper in manu teneat filia tua, Athanasii epistolas, et Hilarii libros inoffenso decurrat pede. Illorum tractatibus, illorum delectetur ingenii, in quorum libris pietas fidei non vacillat. Ceteros sic legat, ut magis iudicet, quam sequatur.

¹ Cypriani opuscula, Athanasii, Hilarii firma et in nullo convulsa *add. as rubr.* M

² const- CPBD; inst- AM

³ cap. 18 *add. D* (*cfc 86b*)

88*

¹Ex regula sancti Benedicti, cap. 69²

Quis liber sanctorum catholicorum patrum hoc non resonat, ut recto cursu perveniamus ad Creatorem nostrum? nec non et cellationes patrum et instituta, et vite eorum, sed et regula sancti patris nostri Basili, quid aliud sunt, nisi bene viventium et obedientium monachorum, instrumenta virtutum?

¹ Libros catholicorum Patrum qui sanctorum vitam describunt non reiiciendos *add. as rubr.* M

² 69 CBDA; 19 PV; 63 M; 73 Fr

89*

¹Isidorus Etimologiarum lib. VI, cap. 7

Hieronimus atque Gennadius ecclesiasticos scriptores toto orbe querentes ordine prosecuti sunt, eorumque studia in uno voluminis indiculo comprehendenderunt.
 IP 2.95

¹ Quod Hieronymus, et Gennadius ecclesiasticos scriptores in uno volumine comprehendenterint *add. as rubr.* M

90*

¹Beda super Actus apostolorum

Dionisius Areopagita episcopus ordinatus Corinthiorum rexit ecclesiam gloriose, multaque ad utilitatem ecclesie pertinentia que hactenus manent ingenii sui volumina reliquit, cognomen a loco cui preerat accipiens Areopagus.
 IP 2.96

¹ De utilitate (vilitate Fr) voluminum Dionysii Areopagitae *add. as rubr.* M

91**¹Gregorius in Dialogo lib. II²*

Benedictus scripsit monachorum regulam, discretione precipuam, sermone luculentam.

IP 2.97

¹ De discretione Regulae sancti Benedicti *add. as rubr.* M

² II CPDA; II cap. 36 M

92**Actio prima¹ Chalcedonensis sinodi²*

Gloriosi iudices dixerunt, Dominus noster imperator secundum canonicas Epistolas, et constitutiones sanctorum patrum, Gregorii, Basilii, Hilarii, Athanasii, Ambrosii et Cirilli credit, et nullo modo ab eorum fide recedit.

¹ prima CPBDA; secunda M

² sin. CPBDA; concilii M

93**Actio quarta¹*

Gloriosi principes dixerunt, Piissimus imperator iuxta constitutionem sanctorum trecentorum decem octo² patrum, et confirmationem centum quinquaginta patrum, et expositiones sanctorum Gregorii, Basilii, Hilarii, Athanasii, Ambrosii et Cirilli credit, et ab eorum fide nullo modo recedit.

¹ quarta CPBDA; tertia M

² octo C²RM; et viiiii PD

94**¹Ex libro Pontificali*

Gelasius fecit libros quinque adversus Nestorium et Eutichen, fecit et² tractatus in modum Ambrosii, item, libros duos adversus Arium. Fecit autem et sacramentorum prefationes, et orationes cauto sermone, et epistolas fidei delimito³ sermone multas.

IP 2.98

¹ De libris Gelasii *add. as rubr.* M

² ss D

³ del. CPDA; delinito B; elimato M

95**Ex eodem¹*

Clemens fecit duas epistolas que catholice nominantur.

¹ Ex eodem CPDA; De libris Clementis, ibidem M

96*

¹Beda in Historia Anglorum, libro II, cap. I

Libellum sinodicum cum² episcopis³ Italie de necessariis ecclesie causis utilillum⁴ composuit Gregorius⁵.

¹ De synodico libello Gregorii *add. as rubr.* M

² cum CPBDAM; *om. Fr*

³ episcopis CPBM; epistolis D

⁴ utilillum RPBDA; utilissimum CM

⁵ comp. Greg. CRPBA; Greg. comp. DM

97*

¹Gregorius² in prologo quadraginta³ homeliarum

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, Secundino coepiscopo⁴. Inter sacra missarum solemnia, ex his que diebus certis in ecclesia hac legi ex more solent, sancti evangelii lectiones exposui quadraginta; et⁵ quarumdam quidem⁶ dictata expositio assistenti⁷ plebi est recitata per notarium, quarumdam vero explanationem coram populo ipse locutus sum, atque⁸ ut loquebar⁹ excepta est.

IP 2.99a

¹ De quadraginta homiliis Gregorii *add. as rubr.* M

² episcopus *add.* M

³ xl PVAM; xi CRBD

⁴ coep- CPM; ep- BD

⁵ ss P

⁶ quidem CPBFR; *om.* DM

⁷ corr. fr. existenti P

⁸ ita *add.* M, *om.* CPBD

⁹ -bar VBDAM; -batur CRP

98*

Item¹

Easdem homiliae eo quo dicte sunt ordine in duobus codicibus ponere curavi, et priores quidem viginti que dicte sunt, et posteriores totidem.

IP 2.99b

¹ Item with no break PVA, with break CRBD; De dispositione eorundem (earundem Fr). Ibidem M

99*

Gesta quinte sinodi, die tertia

Sequimur¹ per omnia sanctos patres et doctores ecclesie Athanasium, Hilarius, Basilium, Gregorium theologum, et Gregorium Nisenum², Ambrosium, Augustinum, Theophilum, Iohannem Constantinopolitanum, Cirillum, Leonem, Proculum, et suscipimus omnia que de recta³ fide, et condempnatione hereticorum

¹ corr. fr. -itur P, obsc. corr. D

² Nis- CPBM; Mis- D

³ de recta CPM; decretal D

exposuerunt, suscipimus autem et alios sanctos et⁴ orthodoxos patres, qui in sancta Dei ecclesia rectam fidem irreprehensibiliter usque in finem sue vite⁵ predicaverunt.
IP 2.102

⁴ et CPBFr; om. DM

⁵ sue vite CRPB; vite sue DAM

100*

¹Sinodus quinta Simmachi pape

Sinodus dixit², Ea que in libello quem Ennodius nostra auctoritate conscripsit, sicut in nostra presentia relecta³ sunt, ut propriis manibus roborentur, rogamus, atque⁴ in perpetuum conserventur, sicut predictum est, vestra apostolica auctoritate firmentur. Simmachus respondit, Fiat.

¹ De confirmatione libelli Ennodii add. as rubr. M

² Et add. D, om. CPBM

³ relecta PVBAM; relicta CR

⁴ ut add. M, om. CPA

101*

¹Nicolaus papa Michaeli Augusto

Sicut² magnus Christi confessor³ Ennodius Ticinensis episcopus qui ab Hormisda apostolice memorie Constantinopolim missus, innumeras miserias a Grecorum vesania pro fide Christi et statu ecclesie non semel pertulit, ex propheta de his meminit, Numquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea, aut exaltabitur serra contra eum qui trahit eam?
(ep. 2 vel 8) Ctp 1.62.69 med.]

¹ Quid idem Ennodius sentiat de auctoritate Romani pontificis add. as rubr. M

² Sicut CPVDM; Dicit B

³ Chr. conf. CPM; conf. Chr. D

102*

¹Iohannes VIII Bertari² abbati

Absit autem³ a piis mentibus quid de Romani culminis pontifice sinistrum sentire, cum beato Ennodio confessore Ticinensis urbis antistite scribente doceamur quia Deus omnipotens aut claros ad tanta fastigia erigit, aut certe quos elegit illustrat.
CB Ioh. VIII 1b]

¹ Item de eodem add. as rubr. M

² Bertari CPDA; insc. in mg. D; Berrario [Bercari] M

³ autem CPDA; om. M

103**¹Hieronymus ad Amandum²*

Obsecro ut tu³ petas Rufinum⁴ plurimum queso, ut tibi beati Rheticii⁵ Augustodunensis episcopi commentarium ad describendum largiatur, in quo Cantica⁶ canticorum sublimi ore disseruit.

¹ De commentario Rheticii Augustodunensis episcopi, in Canticum canticorum *add. as rubr.* M

² ad Amandum CPA; ad Mandum D; in epist. ad Florentium, quae incipit, In ea mihi parte M

³ Obsecro ut tu CPBDA; Ob hoc et ego obs. et tu ut M

⁴ Rufinum CPDA; *om.* M

⁵ Reti- ss D

⁶ -ica CPDA; -icum M

104**¹Nicolaus Karolo regi maiori*

Relatum est² apostolatui nostro quod opus beati Dionisii Areopagite quod de divinis nominibus vel celestibus ordinibus Greco descripts eloquio, quidam vir Iohannes, genere Scotus, nuper in Latinum transtulerit. Quod iuxta morem nobis mitti, et nostro debuit iudicio approbari, presertim cum idem Iohannes, licet multe scientie esse predicitur, olim non sane sapere in quibusdam frequenti rumore diceretur. Itaque quod hactenus omissum est, vestra industria suppleat, et nobis prefatum opus sine ulla cunctatione mittat, quatenus, dum a nostri apostolatus iudicio fuerit approbatum, ab omnibus incunctanter nostra auctoritate acceptius habeatur.

¹ De Ioanne Scoto, quod in quibusdam bene non senserit *add. as rubr.* M

² Rel. est CM; Rel. RPVDA; Del. BH

105**¹Leo IX² contra epistolam Nicete abbatis de monasterio Studii³*

Clementis librum, id est⁴ Petri apostoli Itinerarium⁵, et canones apostolorum numerarunt sancti patres inter apocripha, exceptis capitulis quinquaginta, que decreverunt regulis orthodoxie⁶ adiungenda.

IP 2.124 (Dist. 16, cap. Clementis.)

¹ De canonibus apostolorum quid in eis recipiendum sit, quid non *add. as rubr.* M

² Leo IX CPM; XIII D

³ de mon. Stud. *in mg.* D²

⁴ id est CRM; .i. P; unum D

⁵ Pet. ap. Itin. CPA; It. (*corr. fr.* Iten- D) Pet. ap. DM

⁶ -ie CPBDA; -is M

106**¹Sexta sinodus, cap. 2*

Placuit huic sancte sinodo ut amodo confirmata et rata sint² canonum apostolorum 85 capitula³.

(Constan. in Trullo, c. 2.) Ctp 2.10.8 med./ IP 2.125a (Dist. 16, c. Placuit.)

¹ Item de eodem *add. as rubr.* M

² sint CBAM; sibi t' PV; sit D

³ cap. BDAM; epistola CRPVH; lxxxv epistola *as rubr.* RH

107*

¹*Epistola Isidori in capite canonum*²

Isidorus mercator³, servus Christi, lectori servo suo⁴. Propter eorum auctoritatem ceteris conciliis preposuimus canones qui dicuntur apostolorum, licet a quibusdam apocriphi dicantur, quoniam populares⁵ eos recipiunt, et sancti patres eorum sententias sinodali auctoritate roboraverunt, et inter canonicas posuerunt constitutiones. Item. Primus ordo, ut predictum est, de celebrando concilio insertus habetur, et postmodum canonum apostolorum ac primorum apostolicorum (id est, a sancto Clemente usque ad sanctum Silvestrum) decretorum atque diversorum conciliorum breviarium interpolatum⁶ sequens ordinem suum.

(*Ead. dist. eod. c.*) IP 2.125b

⁷*Zepherinus papa episcopis per Siciliam*⁸

Sexaginta apostoli sententias prefixerunt cum aliis quamplurimis episcopis, et servandas censuerunt.

IP 2.105 (*Dist. 16, c. Sexaginta*)

¹ Canones apostolorum aliis conciliis paeponendos *add. as rubr.* M

² Ep. Isid. in cap. can. CPBDA; Ex praefatione Isidori in opus canonum M

³ [peccator] *add.* M

⁴ lectori servo suo CPBD; lectori conservo suo A; conservo suo , et parenti fidei, in Domino salutem M

⁵ populares CPBD; pop. [plures] M; plures A

⁶ -atum CPBD; -atus A; -atur M

⁷ Item de eodem *add. as rubr.* M

⁸ constitutis *add.* M

108*

¹*Athanasius Alexandrinus Marco pape*²

Septuaginta Niceni concilii capitula que de prefata sinodo, iubente domino meo Alexandro, decreto omnium episcoporum attuli, quia sunt igne combusta, optamus, ut a sedis sancte³ ecclesie vestre auctoritate, percipere per presentes legatos mereamur. Item. Presentibus nobis, octoginta in memorata sinodo capitula tractata sunt, scilicet quadraginta⁴ a Grecis, Greca edita lingua, et quadraginta a Latinis, similiter Latina edita lingua⁵. Sed visum 318 episcopis est in predicto sancto Spiritu repletis⁶ concilio congregatis, et maxime iam dicto Alejandro, et apostolice sedis apocrisiariis, ut decem capitula adunarentur aliis, atque congruis locis insererentur, et ad formam septuaginta discipulorum, vel totius orbis terre linguarum septuaginta tanti et tam excellentis concilii fierent capitula, que omnem⁷ Christianorum informarent⁸ orbem.

IP 2.106 (*Dist. 16, c. Septuaginta*).

¹ De 70 capitulis Nicaeni concilii *add. as rubr.* M

² *in sc. in text in black* D

³ sedis sancte CDM; sancte sedis PV; sed' sancte A; sede sancte B

⁴ *corr. fr.* lxl D

⁵ et quad. a Lat. - lingua *at head of leaf* D

⁶ 318 episc. est in pred. Sp. sancto repl. CPA; est 319 episc. in pred. Sp. sancto repl. D; est 318 episcopis, Spiritu sancto repletis in predicto M

⁷ omnem CPM; omnium D

⁸ inform- RPVB²DAM; infirm- CB

109*

¹*Marcus papa Athanasio episcopo*²

De capitulorum verorum Niceni concilii exemplaribus, quibus³ vos interfuisse litteris vestre fraternitatis significastis, a nostris, qui una vobiscum interfuerunt diligentioribus requisivimus collocutionibus, qui ita, ut vestre testate sunt littere, omnem nobis ordinem exposuerunt, et epistolam vestram per omnia veram esse testati sunt, non ut nos vestra ex parte aliquid sinistrum arbitraremur, sed quod nos et vos, illosque absque ulla in posterum titubatione unum sentire optaremus, et sancta Romana ecclesia que semper immaculata mansit, et domino providente, et beato Petro opem ferente in futuro manebit, sine ulla hereticorum insultatione, firma et immobilis omni tempore persisteret. His ita peractis, diligenter inquirentes in sancto nostre et apostolice sedis servitio⁴, eadem que sancte recordationis predecessor meo Silvestro⁵ sunt directa, septuaginta, sicut significastis, capitula illesa invenimus.

¹ Item de eodem add. as rubr. M

² et omnibus Aegyptiorum episcopis add. M, om. CPDA

³ quibus CPDA; cui M

⁴ [scrinio] add. Fr

⁵ D fo. 54v ends; text resumes in 5.1 below.

110*

¹*Epistola Isidori in capite canonum*

Plura quam illa viginti capitula, que apud nos habentur Nicene sinodi reperimus et in decretis Iulii pape 70 eiusdem sinodi esse debere legimus.

¹ Item de eodem add. as rubr. M

111*

¹*Iulius papa Eusebio, Teogrio², *Theodoro*³, *Berintho*⁴*

Sequuntur hec ex predicto concilio Niceno capitula. Id est, 18, 19, 21, 23, 26, 27, 28, 30, 40, 41, 45, 47, 49, 51, 52, 53, 54, 58, 55, 57,⁵ 59⁶, 60, 61, 62, 63, 66.

¹ Item de eodem add. as rubr. M

² Teogrio CBA; Teogno P; Tegneo [Theogonio] M

³ et add. M, om. CPA

⁴ etc. add. M

⁵ 58, 55, 57 CPB; 55, 57, 58 AM

⁶ ss P

112*

¹*Leo Anatolio episcopo*

Nulla sibimet de multiplicatione sinodalia congregationis concilia blandiantur, neque trecentis illis octodecim episcopis quantumlibet copiosior numerus sacerdotum vel comparare se vel preferre audeat, cum tanto divinitus privilegio Nicena sit sinodus

¹ Quod nullum concilium vel praeferre vel comparare se audeat Nicaeno concilio add. as rubr. M

consecrata, ut sive per pauciores² sive per plures ecclesiastica iudicia celebrentur, omni penitus auctoritate sit vacuum, quicquid ab illorum fuerit constitutione divisum³. (ep. 51).

² sive per pauc. ss V

³ [diversum] add. Fr

113*

Item¹

Sancti illi² venerabiles patres, qui in urbe Nicena sacrilego Ario, cum sua impietate dampnato, mansuras usque in finem seculi leges ecclesiasticorum canonum condiderunt, et apud nos in toto orbe terrarum, in suis constitutionibus vivunt, et si quid usquam aliter quam statuerunt presumitur, sine cunctatione cassatur.

(Post pauca.)

¹ Item with break CR, with no break PVA; Item de auctoritate Nicaeni concilii M

² et add. Fr, om. CPAM

114*

'Nicolaus² Michaeli imperatori

Nos non numerosum tantum sanctorum episcoporum collegium Niceni vel Chalcedonensis conciliorum, ceterorumque sanctorum patrum sinodicas constitutiones sequimur, sed illorum liberales veneramur, iustas et divinitas sententias, et non tantum pro suorum multitudine observantur a nobis.

¹ Item de auctoritate Nicaeni, et Chalcedonensis concilii add. as rubr. M

² papa add. M, om CPA

115*

'Novellarum constitutio² 115, cap. 1

Quatuor sanctorum conciliorum canones pro legibus habeantur.

Jul. epit. 119.1

¹ De auctoritate quatuor conciliorum add. as rubr. M

² -io CPA; -ione M

116*

'Gregorius clero et plebi Rienne²

Veneramur sanctam Nicenam sinodum, in qua Arius; Constantinopolitanam, in qua Macedonius; Ephesinam primam, in qua Nestorius; et sanctam Chalcedonensem sinodum, in qua idem Nestorius, Dioscorus atque Eutiches dampnati sunt. Si quis autem contra harum quatuor sinodorum fidem³, et contra sancte memorie Leonis pape tomum atque definitionem aliquid unquam loqui presumit, anathema sit.

¹ Quae sint quatuor concilia add. as rubr. M

² ep. ii lib. v add. M. Insc.in black as text, with no break PV

³ in qua Macedonius – fidem over erasure V²

117*

¹Gregorius² Iohanni³ Constantinopolitano, Eulogio Alexandrino, Gregorio⁴ Antiocheno, Iohanni Hierosolimitano,⁵ Anastasio expatriarche⁶ a paribus

Sicut sancti evangelii quatuor libros, sic quatuor concilia suscipere et venerari me fateor. Nicenum scilicet, in quo perversum Arii dogma destruitur, Constantinopolitanum quoque in quo Eunomii et Macedonii error convincitur, Ephesinum etiam primum, in quo Nestorii impietas iudicatur, Chalcedonense vero, in quo Eutichis Dioscorique pravitas reprobatur, tota devotione complector, integerrima approbatione custodio, quia in his, velut in quadrato lapide, sancte fidei structura consurgit, et cuiuslibet vite atque actionis norma consistit. Quisquis soliditatem eorum non tenet, etiamsi lapis esse cernitur, tamen extra edificium iacet. Quintum quoque concilium veneror, in quo epistola, que Ibe dicitur, erroris plena reprobatur. Theodorus personam mediatoris Dei et hominum in duabus subsistentiis⁷ separans, ad impietatis perfidiam cecidisse convincitur; scripta quoque Theodore, per que B. Cirilli fides reprehenditur, ausu dementie prolata refutantur. Cunctas vero quas prefata veneranda concilia respuunt personas respuo; quas venerantur amplector, quia dum universalis sunt consensu constituta, se et non illa destruit quisquis presumit aut solvere quos religant, aut ligare quos solvunt. Quisquis ergo aliud sapit, anathema sit. Ctp 2.10A. 3] (Dist. 15, c. Sicut sancti.)

¹ Item de eodem, et de quinto concilio add. as rubr. M

² epistol. 24, lib. I add. M

³ episcopo add. M, om. CPBA

⁴ Greg. M; om. CPBA

⁵ et add. M, om. CPBA

⁶ expatr- CPBA; patr- Antiocheno M

⁷ subsistentiis CPA; substantiis M [subsistentiis] add. Fr

118*

¹Gregorius servo Dei Secundino² inclusu

Quotiens in quatuor precipuis sedibus antistites ordinantur, sinodales sibi epistolas vicissim mittant, in quibus se sanctam Chalcedonensem sinodum, cum aliis generalibus sinodis custodire fateantur, sicut et nos adversamur, et anathemate plectendos ducimus, si qui de fide eiusdem sinodi aliquid imminuere, vel aliquid in ea addere presumunt. Nam sinodus que post eam generaliter facta est, idcirco a nobis recipitur, quia eiusdem sinodi in omnibus sequens tenorem, illius auctoritatem³ custodit.

¹ Item de auctoritate quatuor conciliorum, et quinti add. as rubr. M

² servo Dei Sec. CPB; Sec. servo Dei AM

³ -atem CPM; -atemque A

119*

¹Beda de temporibus

Sinodus Aquileie facta, ob imperitiam fidei, quintum universale concilium suscipere diffidit, donec salutaribus beati pape Sergii monitis instructa, et ipsa huic cum ceteris Christi ecclesiis annuere consentit.

CB Varia 1C 115aj IP 2.112

¹ Item de auctoritate quinti concilii add. as rubr. M

120**¹Leo II Constantino Augusto*

Legatos huius apostolice sedis, matris vestre² Romane ecclesie, servos pietatis vestre Theodorum et Georgium presbiteros, et Iohannem diaconum, et Constantinum subdiaconum regionarium, cum aliis que a beate memorie predecessor nostro Agathone papa ex precepto serenitatis vestre transmissa sunt, et divinas litteras vestras, et gesta sancte sinodi cum gudio multo exultantes in Domino suscepimus. Item³. Cognovimus quando sancta et universalis sinodus, que per gratiam Dei ex imperiali vestro precepto nuper Constantinopoli congregata est, eadem que universalis sinodus que in hac apostolica sede convenit, cui et humilitas nostra prefuit, sapuit et definivit de fide catholica. Item. Quoniam sicut dictum est, sancta sexta sinodus recte fidei definitionem perfecte predicavit, quam et apostolica sedes beati Petri cui, quamvis indigni, deservimus, reverenter suscepit, propterea et nos, per nostram constitutionem, adoranda hec et apostolica sedes ea que in illa sunt constituta comprobat et auctoritate beati Petri confirmat. Propterea sicut recipimus et firmiter predicamus quinque sanctas et universales sinodos, id est Nicenam, Constantinopolitanam, Ephesinam primam, Chalcedonensem, itemque Constantinopolitanam, quas omnes ecclesia Christi confirmat et sequitur, sic et hanc que nuper Constantinopoli sub serenitate vestra facta est, sicut eas sequentem et interpretantem simili veneratione suscipimus, et digne eis connumerari precipimus.